et Johanem fratrem suum ac eiusdem heredes ab omnibus
inquietare et molestare volentibus expedire proprijs eorum
laboribus et expensis. In cuius rei memoriam atque uberior-
em cautelam presentes concessimus litteras sigilli nostri au-
thentici munimine roboratas. Datum in octavis Beati Micha-
elis Archangeli, secundo Nonas Octobris anno Domini M^o CC^o
nonagesimo tercio.

(Eredetie a veszprémi káptalan levéltárában.)

60.

*Máté királyi fölovászmester s pozsonyi főispán, és Chák kir. fö-
fegyvernök a pozsonyi polgárokat néhány jogaiak gyakorlatá-
ban biztosítják. 1293. körül.*

Vniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis
Matheus Agasonum, Comes Posoniensis, et Chaak Ensifero-
rum Magistri domini Regis, salutem in Domino. Ad uniuersorum
noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod
nos judicem et uniuersos coniuratos ac cines de Posonio in
propriis legibus eorundem et iuribus, per Excellentissimum
dominum nostrum Andream Dei gracia Illustrem Regem
Hungarie eisdem concessis, mediante fide nostra promisimus
et promittimus conseruare, vniuersa iura in nauigio portus
Pernald cum naufis et nauibus siue carinis atque quoquis tri-
buto, et thelonio in quadam possessione Zeplak vocata, et qui-
buslibet utilitatibus eiusdem possessionis, eisdem ciuibus pa-
cifice permittendo. Ut autem ijdem de huiusmodi promissio-
nibus nostris reddantur certiores ad robur ipsius pleniorem-
que firmitatem presentes litteras nostras eisdem concessimus

sigilli nostri munimine roboratas. Datum Posonij secunda fe-
ria proxima ante festum Omnium Sanctorum.

(Eredetie Pozsony sz. k. város levéltárában.)

61.

W.W. XII. 53.

*III. Endre király Herkulini pozsonyi bárónak hű szolgálataiért
Missérd falut ajándékozza. 1294.*

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie,
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Comanie, Bulgarie que
Rex omibus Christi fidelibus tam presentibus, quam futuris
presens scriptum inspecturis salutem in omnium Saluatorem
R(egiam condecet Maiest)atem precibus descendere sub-
ditorum optatis, horum maxime, qui sibi tempore oportuno
commendabilem famulatum in feroire fidelitatis impendisse
dinoscuntur. Proinde ad vniuersorum n(oticiam volumus per-
ueni)re, quod Herculinus fidelis villicus noster de nostra Ci-
uitate Posoniensis ad nostram accedens presenciam quandam
terram nostram Mysser uocatam in Comitatu Posoniensi in
Chollokuz (existentem ha)bitatoribus destitutam a nobis pe-
tituit sibi dari, super qua olym hospites castri nostri Poso-
niensis residebant. Nos itaque considerantes fidelitates et
grata seruicia dicti Herculini, (que nobis) a tempore coronacio-
nis nostre cum sumpna fidelitate (impedit), non parcendo
rebus suis nobis offerendis, et personam suam casibus for-
tune submittendo; maxime tunc, cum castrum Posoniense
per industriam et miliciam Mathei Comitis Posoniensis Ma-
gistri Agazonum nostrorum dilecti et fidelis a Nicolao Pal-
atino filio Henrici et Castellanis eiusdem recuperatum exti-
tisset; volentes eidem Herculino pro huiusmodi seruiciejs suis
nobis fideliter impensis Regio occurrere cum fanore, predi-

etam terram Mysser uocatam cum omnibus utilitatibus suis et pertinencijs suis vniuersis sub eisdem metis et terminis, in quibus per priores possessores habitata extitit et possessa, de gracia speciali sepedicto villico nostro Posoniensi et eorum (igy) heredibus, herendumque suorum successoribus vniuersis, dedimus, donauimus et contulimus jure perpetuo et irreuocabiliter possidendam et tenendam. In cuius rei memoriam perpetuamque firmitatem presentes concessimus litteras duplicitis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus discreti viri magistri Theodori Albensis Ecclesie Prepositi aule nostre Vice-Cancellari (igy) dilecti et fideli nostri. Anno Domini M^o CC^o nonagesimo quarto, Regni autem nostri anno quarto.

(Kiírva a pozsonykáptalani országos levéltárnak Capsa XIV. Fasc. 12. 6-ik számából, melyben átírja ez okiratot ugyane Herculin „Index Ciuitatis Poson.“ kérésére a pozsonyi káptalan; „predictum priuilegium non abrasum, non cancellatum, nec in aliqua sui parte uiciatum, de uerbo ad uerbum nostris litteris priuilegialibus inseri fecimus, nostro sigillo sigillantes. Datum in octauis Nativitatis B. Johannis Baptiste. (Jul. 1.) anno Dom. M^o CCC^o tercio. Hártyán írva, alján A. B. C. a még ép pecsét vörös fehér selymen függ. A zárjel közti szavak az eredetiből kitépetvék. Knauz.)

226 247

62.

Wenzel I. 152.

III. Endre király megerősíti IV. Lászlónak Zoich helységet nővére számára adományozó okmányát. 1294.

Nos Andreas Dei gracia Rex Hungarie, memorie commendantes significamus, quibus expedit tenore presencium universis, quod sorores de Insula Beate Virginis exhibuerunt nobis quasdam patentes litteras Ladislai condam Illustris Regis Hungarie super facto cuiusdam possessionis Zoich vocate confectas, petentes nos humiliter et devote, vt ipsas patentes litteras rati habere, et nostris patentibus litteris dignaremur confirmare. Quarum quidem patencium literarum tenor talis est :

Nos Ladislaus stb. (következik IV. László király okmánya, mely olvasható Okmánytárunk IV. kötetében 340. l.)

Nos igitur iustis et legitimis peticionibus predictarum sororum favorabiliter inclinati, prefatas patentes litteras Regis Ladislai non cancellatas, non abrasas presentibus inseri fecimus, (et) dictis sororibus auctoritate presencium sine prejudicio juris alieni confirmamus. Datum Bude in die Cinerum anno Domini M^o CC^o LXXXXIV^o.

(Cornides kéziratai VIII. kötetéból. Czech.)

DL 1763

63.

Az erdélyi káptalan bizonyáság levele, hogy Toroczkoi Chelleus Gerebenes helység felerészét unokaöcsseire Istvánra és Endrére átruházta. 1294.

Capitulum Ecclesie Beati Michaelis Archangeli Trans siluane, vniuersis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, presens scriptum inspecturis salutem in omnium salvatore. Vniuersorum noticie harum serie declaramus, quod magister Chelleus filius Chelleus de Turuzkov, personaliter coram nobis comparendo, totalem medietatem cuiusdam hereditarie terre sue, ut idem dixit, Gerebenes uocata, in Comitatu de Thorda existentis, cum omnibus vtilitatibus suis et pertinenciis, sub eisdem antiquis metis, signis, seu terminis, quibus eam habuit et possedit, dedit, donauit, et irreuocabiliter contulit cogoatis eius, Stephano scilicet, et Andree filiis Helleban, genitis ex domina sorore, predicti Chelleus — — — sui, et per eos eorundem successoribus iure perpetuo possidentem et habendam. In cuius rei testimonium, perpetuamque firmitatem, ad petitionem et instanciam predictorum presentes concessimus litteras munimine nostri sigilli roboratas. Datum magistro Michaele Preposito, Gregorio Cantore, Paulo Custode, Petro Archidiacono de Clus, Decano Ecclesie nostre existentibus. Anno Domini M^o. CC^o. nonagesimo quarto.

(Teutsch és Firnhaber Urkundenbuch zur Geschichte Siebenbürgens
I. köt. 188. l.)

64.

A pozsonyi káptalan bizonyság levele, hogy Balázs pozsonyi várjobbágy Miklós szolgáját Vörös Ábrahám Pozsony megye alispánjának eladta. 1294.

Uniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspectu-
ris Capitulum Ecclesie Posoniensis salutem in Domino. Ad
vniuersorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire,
quod Blasio filio Georgij, jobagione castri ab una parte,
Abraham Rufo Curiali Comite Posoniensi ab altera, consti-
tutis personaliter coram nobis, idem Blasius, quendam ser-
uum suum hereditarium Nicholaum nomine, simul cum ipsis
in nostri presencia presencialiter conparentem, et se esse
seruum ipsius Blasij pure et simpliciter confitentem, eidem
Abrahe Rufo, pro quatuor marcis, receptis plenarie ab eo-
dem, uendidisse est confessus; obligacione huiusmodi inter-
serta, quod quicunque imposterum presentis vendicionis con-
tractum niterentur in irritum forsitan reuocare, ipse videlicet
Blasius antedictus, eundem Comitem Abraham tenebitur
expedire proprijs laboribus et expensis. In cuius rei memo-
riam presentes concessimus litteras sigilli nostri munimine
roboratas. Datum anno Domini M^o CC^o nonagesimo quarto.

A. B. C.

(Hártya. A pecsét zöldvörös selymen függ. Pozsonykáptalani orszá-
gos levéltár Capsa XIV. Fasc. 23. Nro. 29. Knauz.)

65.

A pozsonyi káptalan bizonyáságlevele, hogy Zori Oka és Simon, kiknek testvérét Endrét János, Benedek pozsonyi várjobbágy szolgája megölte, ezekkel egyezkedtek. 1294.

A. B. C.

Nos Capitulum Ecclesie Posoniensis significamus universis, quibus expedit per presentes, quod constitutis personaliter coram nobis Oka filio Baad de Zor pro se et pro fratre suo Symone ex una parte, Petro filio Benedicti de eadem Zor, jobagione castri Posoniensis, cum seruo suo Johanne hereditario ab altera, idem Oka est confessus, quod cum ex suasione diabolica Johannes seruus hereditarius Petri superius memorati, Andream fratrem Oka supradicti casualiter occidisset, tandem tam propter Deum, quam eciam propter lineam consanguinitatis, mediantibus probis viris inter ipsos habitam (igy) in quindecim pensis denariorum Wienensium, partes de bona voluntate concordassent, quam summam pecunie prefatus Oka, ab eisdem Petro et seruo suo Johanne supranominato, se plenarie recepisse coram nobis est confessus. Obligauit eciam se idem Oka supranominatus, puod quiunque processu temporum super morte fratris sui Andree, eosdem Petrum et seruum suum Johannem inpetere forsitan attemptaret, ipse Oka et frater suus Symon tenebuntur eosdem Petrum et Johannem seruum suum expedire proprijs laboribus et expensis. In cuius rei memoriam presentes dedimus litteras sigili nostri munimine roboratas. Datum anno Domini M. CC. novagesimo quarto.

(Hártya. Vörösfejér zsinegen függ a még ép pecsét. Pozsonykáptalani országos levéltár. Capsa XIV. Fasc. 19. Nro. 1. Knauz.)

66.

A pozsonyi káptalan bizonyóság levele, hogy Miklós Bulchnak fia, és Balázs Karachinnak fia Torch nevű birtokukban száz királyi holdnyi szántóföldet eladtak. 1294.

Nos Capitulum Ecclesie Posoniensis significamus vniuersis quibus expedit per presentes, quod constitutis personaliter coram nobis Nicolao filio Bulchu, Blasio filio Kara chini ex una parte, Benedicto filio Mancha ex altera, ijdem Nicolaus et Blasius sunt confessi, quod ipsi ex magna necessitate coacti de terra ipsorum Torch uocata, que olim ex gratia domini Bele Excellentissimi Regis Hungarie aus, et post hec patribus ipsorum fuerat collata, centum iugera terre arabilis sita in ipsa terra a parte superiori uersus aquilonem secundum mensuram Regiam, ut dixerunt, uidelicet quodlibet iuger habens in longitudine septuaginta duas mensuras Regias, et in latitudine duodecim, uendidissent eidem Benedicto de generacione sua pro sex marcis latorum denariorum Wyennensium in filios filiorum perpetuo iure possidendam; quam summam pecunie ijdem Nicolaus et Blasius plenarie recepisse ab eodem Benedicto sunt confessi. Obligantes eciam se ijdem Nicolaus et Blasius, quod qui-cunque processu temporum ratione terre supradicte eundem Benedictum impetere forsitan attemptaret, Nicolaus et Blasius supradicti tenebuntur ipsum Benedictum expedire prijs laboribus et expensis; dantes eidem auctoritatem ex nunc uendendi, donandi, seu relinquendi cui uelit. In cuius rei memoriam presentes dedimus litteras sigilli nostri munime roboratas. Datum anno Domini M. CC. nonagesimo quarto.

A C D.

(Hártya. Vöröszöld selymen függ az ép pecsét. Pozsonykáptalani országos levéltár. Capsa 14. Fasc. 18. Nro. 3. Knauz.)

67.

*Pál somogymegyei albíró Herman pannonhalmi apátnak Kara
nevű földet odaitéli. 1294.*

Nos Comes Paulus Vice-Judex magistri Iwance Curie (?)
 Comitis Symigiensis, memorie commendantes significamus
 vniuersis quibus expedit presencium per tenorem: quod quia
 Comes Johannes de Egyude, et Iharus frater eius, mediatis
 litteris eiusdem magistri Iwance diem vnum assumpse-
 rāt, ut in termino assignato litteras seu instrumenta sua su-
 per facto terre Kara confecta, impedita per virum religiosum
 fratrem Hermannum Abbatem Sancti Martini de Sacro Monte
 Pannonie, et similiter idem dictus Abbas litteras et instru-
 menta sua super facto eiusdem terre Kara emanata contra
 eosdem exhibere coram nobis debuisset, ipsoque termino as-
 signato prefatus Comes Johannes venit et exhibuit pro se et
 pro Iharo fratre suo quasdam litteras non predicte terre
 Kara continentes, quibus perfectis ipse Comes Johannes di-
 xit, quod ignoranter secum alias litteras illuc apportasset,
 postmodum ibidem assumpsit voluntatem, vt sabatho ven-
 turo in octauo die predicti termini litteras et priuilegium fa-
 ctum predicte terre Kara continencia exhiberet. Nos vero una
 cum magistro Valentino et aliis nobilibus in loco judicii no-
 biscum assidentibus decreuimus, vt in ipso octauo die ante
 exhibicionem litterarum suarum deberet dare vnum iudicium
 pro se, et alind pro Iharus fratre suo prenotato, pro eo, quia
 in primo termino assumpto litteras et instrumenta sua pre-
 missa exhibere non potuit, prout superius est expressum.
 Ipsoque ergo termino adueniente predictus Comes Johannes
 personaliter pro se et pro eodem Iharus comparendo, predicto
 domino Abate personaliter adstante exhibuit quasdam paten-
 tes litteras, et vnum priuilegium tenorem earundem paten-
 ciūm litterarum continens domini Ladizlai quondam Regis
 Hungarie. Quibus visis et perfectis inter cetera vidimus con-

tineri, quod quandam particulam terre Comitis Gregorii filii Johannis ipsi Comiti Gregorio pro meritoris suis serviciis contulisset. Contra quem iam dictus dominus Abbas respondit, quod nec terram castri ex collacione Regia habitam nec hereditariam terram haberent in predicta terra Kara aliqualem, sed omnino et vniuersaliter esset hereditaria terra monasterii Sancti Martini. Nos uero adiudicaveramus, quod prefatus Comes Johannes iam dictam terram ex collacione Regia habitam et iuxta eandem terram eorum hereditariam, sicut in priuilegio prescripto continetur, feria quarta post festum Mathei Apostoli coram testimonio Conuentus Simigiensis ostenderet homini nostro et cum eodem reambularet, et similiter dominus Abbas terram suam hereditariam iuxta assercionem suam prenotatam; postmodum ambe partes cum litteris et priuilegiis eorum ad finalem decisionem cause sabbatho sequenti post predictum terminum comparerent coram nobis iterato. Ipsoque die adueniente predictus Comes Johannes non venit, nec aliquem pro se misit, predictus vero dominus Abbas venit ad exhibendum suum priuilegium ad finalem decisionem cause sue ordine iudicario suscipiendi, exhibuitque litteras predicti Conuentus, in quibus reperimus, quod iam dictus dominus Abbas super faciem terre seu possessionis Kara comparendo, totaliter in ins et proprietatem dicti Monasterii pertinere dixisset terram Kara prenominatam, predictus vero Johannes non comparuisse, nec illuc venisset ut assumpserat. Nos igitur considerata et intellecta veritate, et maxime quia predictus Comes Johannes ad exhibendum suum priuilegium et ad finalem decisionem cause venire non curabat, ut premititur, ipsam terram Kara cum omnibus utilitatibus et pertinenciis suis ac prato et vineis ordine iudicario ipsi Monasterio Sancti Martini restituimus seu statuimus in pace habendam, tenendam et possidendam. Presentes autem propter maiorem rei cautelam sigillo prescripti predicti Magistri Iwance domini nostri fecimus sigillari. Datum sabbatho proximo post festum Mathey Apostoli anno Domini M^o CC^o nonagesimo quarto.

(A somogyi sz. egyedi konvent 1418-ki átiratából, mely örztetik a sz. mártonti főapátság levéltárában.)

68.

*László mester, Thekus gróf fia Péter mesternek, Tivadar fiának
beír Kerechen helységben egy birtokrészét. 1294.*

Omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presens scriptum inspecturis Magister Ladislaus filius Comitis Thekus salutem in omnium saluatore. Ne gestis antiquitas valeat nouercari, et ea, que racionabiliter aguntur in tempore ne cum ipso tempore facilius elabantur, sollers hominum causa adinuenit testimonio scripturarum communiri. Proinde ad vniuersorum tam presencium quam futurorum noticiam harum serie volumus pervenire, quod nos consideratis meritorii serviciis magistri Petri filii Theodori a primeuis puericie sue temporibus in diuersis casibus et causis nostris fideliter nobis exhibitis et devote, et specialiter morte Jacobi filii sororis sue et Thome cognati sui, quam in defendendo nos in quadam expeditione viriliter persoluerat, quandam particulam terre de terra nostra hereditaria Kerechen vocata abcisam, et bona voluntate et induccione Johannis filii nostri karissimi, et Lachk, Stephani, Dyonisii, Laurencii et Borandi filiorum magistri Stephani, ac Johannis filii magistri Dyonisii, et Thekus filii Bach fratum nostrorum karissimorum, cum omnibus utilitatibus suis et pertinentiis vniuersis, et specialiter cum loco turris in eadem particula terre existenti, dedimus, donauimus et contulimus eidem magistro Petro, et per eum suis heredibus, herendumque suorum successoribus iure hereditario pacifice et quiete ac irreuocabiliter possidendam pariter et habedam. Cujus quidem particule terre mete hoc ordine distinguuntur: Prima meta incipit a loco turris memorate, distinccione tendenti versus metas Forrou; deinde vertit ad partem meridionalem juxta terram filiorum Jacobi et fratrum suorum; et deinde vadit ad orientem versus terram Gochafelde; et ab inde tendit versus septemtrionem, item ad predictam terram magistri

Ladizlai, et per pratum in eadem latitudine venit ad locum turris memoratum; et hoc ambitu seu circulo prefata particula terre terminatur. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes concessimus litteras, munimine nostri sigilli insignitas. Datum anno Domini M^o CC^o nonagesimo quarto.

(Eredetie hártyan, melyről László mester pecséte zöldvörös zsínegen függ. Találtatik a sáros-pataki főiskola könyvtárának kéziratai közt.)

69.

Márton gróf alországbíró a veszprémi káptalannak bizonyos nagyberényi birtokot oda itél. 1294.

Nos Comes Martinus Vice-Judex Curie domini Regis memorie commendantes significamus, quibus expedit tenore presencium universis, quod cum Mathias, Mathe, et Naburg filij Foymos, currieri buchariorum, Lukach, et Blasius filij Pethe pincerne, ac vniuersi populi domine Regine de Nag Beren, de Comitatu Simighiensi, ex quibus, et pro quibus ijdem Mathe, Lukach, et Blasius cum sufficienti procuratorio comparuerunt, discretum virum Magistrum Andronicum Prepositum Ecclesie Vesprimiensis, aule domine Regine Vice-Cancellarium, et Capitulum ejusdem Ecclesie, de quibus, et pro quibus idem Andronicus Prepositus astitit, coram domino Andrea Illustri Rege Hungarie, domino nostro traxissent in causam, et idem dominus noster Rex ipsam causam parcium nobis commisisset judicandam; predicti Mathe, Lukach et Blasius pro se, et pro omnibus alijs prescriptis egerunt in figura judicij proponentes, quod Andronicus Prepositus et Capitulum Wesprimiense predicti possessionem ipsorum empticiam in terris arabilibus, sylvis, vineis, et feneto, quam a Michaele filio Balad in Beren precio comparaverant, indebite

occupatam detinerent, in ipsorum prejudicium et gravamen. E converso vero idem Andronicus Prepositus pro se et Capitulo Wesprimiensi respondit, quod ipsa terra contenciosa, quam dicti populi ab eodem Michaele precio comparauerint, non fuisse hereditaria terra ipsius Michaelis, sed de terris Reginalibus de terra Beren secata per populos de eadem, empacionis titulo ad ipsum Michaelem extiterat devoluta, et sic ijdem populi seu condicionarij postmodum eandem terram emerunt ab eodem, sicut id et in privilegio Capituli Albensis, super empacione ejusdem terre per ipsos populos seu condionales in judicio nobis exhibito plenius vidimus contineri. Verum quia predicta terra Reginalis fuit spectans ad eandem possessionem Beren, que videlicet possessio ex collacione domine Elisabeth, quondam Regine Hungarie per eundem Magistrum Andronicum Prepositum, et Capitulum Wesprimense possidetur, non autem populi, seu condicionarij domine Regine vendendi seu alienandi ipsam terram habuerunt facultatem, una cum Baronibus domini Regis, et Nobilibus Regni nobiscum in judicio assidentibus, qui ijdem populi seu condicionarij modo prehabito in suis questionibus per omnia defecerunt, sentencialiter decernendo, predictam terram cum utilitatibus suis reliquimus et statuimus authoritate judiciaria eisdem Andronico Preposito, et Capitulo Wesprimensi perpetuo possidendam, tenendam et habendam. Datum Bude sexto die Beati Jacobi Apostoli, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto.

(III. Endre király 1295-ki megerősítéséből, alább 73. sz. a.)

70.

Egyezkedés György borbiri gróf, Almissa város nevében, és Morosini Roger jadrai gróf közt, melyben egymásnak tiz évre békességet fogadnak, Spalato város és több jadrai polgár kezesége mellett. 1294.

In Christi nomine Amen. Anno Incarnationis ejus millesimo ducentesimo nonagesimo quarto Indicione VII., die Dominico XXVIII. Marcii dominus Georgius Comes Berberensis (Brebiriensis) solemniter inivit, fecit et firmavit pro se ipso et gente sua, ac subditis suis, et nomine Communis et hominum Almisii meram, puram et firmam treugam usque ad decem annos continuos et completos cum egregio viro domino Rogerio Mauroceno Jadrensi Comite recipienti et stipulanti nomine et vice Illustris domini Duciis Venetiarum, Communis et hominum Civitatis eiusdem, nec non habitatorum, fidelium, subjectorum et districtualium suorum. Promittens predictus dominus Comes Georgius predicto domino Rogerio Mauroceno Jadrensi Comite, recipiente et stipulante nomine predicti domini Duciis, Communis et hominum Veneciarij, ut predictum est, quod ipse per se et suos, ac per homines Almisii non offendet nec offendi faciet vel permittet in personis vel rebus Commune et homines Veneciarij, habitatores, fideles, districtuales seu subditos dicti domini Duciis et Communis Veneciarij tam in mari, quam in terra, nec aliquam terram seu locum existentem sub dominio domini Duciis predicti; sed eos omnes et singulos eorum habebit salvos, et securos ubique. Item eodem modo promisit, quod si ipse tam per se, et suos, quam per homines Almisii acceptasset aliquid contra honorem dicti domini et Communis Veneciarij de terra Farre et Braze, vel de aliqua terra vel loco habente Rectorem pro dicto domino Duce, in terris suis vel sibi subjectis, removebit se de hujusmodi acceptamento, et de cetero contra honorem ejus non acceptabit amplius de terris et locis

predictis. Item quod predicti homines de Almisio, seu per ullos eorum vel alicujus eorum, seu per homines, qui se receptarent pro eis, vel essent sub eorum dominio, non accostabunt se cum eorum ligno, vel lignis alicui vel aliquibus ligno vel lignis Veneciarrum vel habitatorum Veneciarum, fidelium, vel subditorum ac districtualium domini Ducis , nec inferent vel facient eis, vel alicui eorum, nec aliis vel aliis, qui foret vel forent in dicto ligno vel lignis, iniuriam, molestiam, dampnum, offendisionem vel gravamen in personis vel rebus existentibus in ligno vel lignis. Et eciam predictos Venetos, habitatores Veneciarum, fideles, subditos et districtuales dicti domini Ducis existentes in ligno vel lignis forinsecorum , cum personis vel rebus non offendent, nec eis inferent , nec facient injuriam, molestiam, dampnum , offendisionem , vel gravamen in personis vel rebus eorum, sed eos omnes et singulos eorum cum personis et bonis omnibus et rebus eorum, tam in suis quam in forinsecorum ligno vel lignis habebunt saluos et securos, nec venient ab Ancona ultra usque Venecias, nec Ania (?) ultra versus Venecias, nisi esset propter fortunam aut austeritatem temporis. In quo quidem neminem offendent tam Venetum quam forensem ; sed redibunt ultra dictos confines quam poterunt citius. Ceterum si contingeret aliquo casu, quod per dictum dominum Comitem Georgium vel aliquem hominem Almisii, seu subditorum suorum daretur dampnum alicui Veneto, subjecto, fideili, habitatori vel districtuali dicti domini Ducis et Communis Veneciarum, quod ipse dominus Comes Georgius teneatur totum dampnum illud datum, cum fuerit per dominum Ducem requisitum infra unum mensem , postquam ipsa saytea , vel lignum , vel ligna in Almisium , vel ad loca vel terras suas, fratrum suorum vel alterius eorum, seu terras vel loca fidejussorum redibit , seu homines ipsius ligni vel saytee aut discarigatis vel missis rebus acceptis in Almisium, vel in terris vel terras fidejussorum vel communium infrascriptorum, vel in alias subjectas predicto Domino Comiti Georgio vel fratribus ipsius quocunque modo dictum damnum totum integre satisfacere. Et si dictum lignum vel ligna, vel gens sua non rediret ad loca predicta, vel fratrum suorum, vel alterius eorum, et dominus Dux ipsum damnum peteret uel requireret ante regressum suum , promisit dare tantum in aurum vel ar-

gentum, quantum per Dominum Ducem requisitum fuerit esse
 damnum predictum infra octo dies post mensem predictum
 in forciam Comitis Iadre, qui erit pro tempore, quod tamdiu
 penes dictum Comitem Iadre stare debeat, quamdiu ipsa say-
 tea, vel lignum, aut ligna, que damnum dederit, in Almisium,
 vel ad loca predicta redibit, vel homines ipsius; que cum
 redierit, totum illud damnum emendare se obligavit, et pro-
 misit, et satisfacto dampno predicto dictus Comes Iadre te-
 neatur restituere aurum et argentum predictum dicto Comiti
 Georgio. Et si forte ipsa saytea, vel lignum, aut ligna, vel
 gens sua, propter magnum lucrum, quod faceret contra pacta
 predicta, vel alia de causa non rediret in Almisium, vel ad
 loca predicta, sicut dictum est supra, ita quod staret per duos
 menses extra, ultra primum mensem predictum totum illud
 dampnum, quod datum fuerit, et per dominum Ducem requi-
 situm, infra duos menses predictos integre resarcire se obli-
 gavit et promisit. Item eodem modo promisit dictus Comes
 Georgius de dampno dato Tarette de Cafradello et genti sue,
 et Philippo Georgio cum gente de barca sua, dare et solvere
 libras quatuor mille denariorum Venetorum parvorum, vide-
 licet libras mille infra dies XV proxime venturos, et resi-
 duum infra duos annos proxime nunc venturos, scilicet quo-
 libet anno libras mille quingentas denariorum Venetorum
 parvorum, usque ad satisfaccionem integrum dicte summe
 quantitatis. Et si accideret, quod dicta terra Almisii exiret
 de manibus et forcei dicti Comitis Georgii vel fratum suo-
 rum, vel propinquorum suorum, seu gentis sue infra terminum
 suprascriptum, quod non teneatur de treuga predicta. Salvo
 tamen, quod si aliquod lignum vel saytea exivisset extra
 Almisium, vel terris suis, vel aliqua earum, antequam terram
 perdidisset, et dictum lignum vel saytea faceret damnum
 aliquod, teneatur satisfacere dictum dampnum in terminis
 suprascriptis tam si lignum rediret ad loca predicta, quam
 non, et satisfacto dampno non teneatur. Insuper predictus
 dominus Georgius Comes per se et suos homines et nomine
 hominum et Communis Almisii, ut predictum est, juravit ad
 Sancta Dei Evangelia corporaliter tacto libro in animam
 suam et suorum hominum, ac hominum Almisii predictorum
 attendere et observare et adimplere, et attendi et observari

et adimpleri facere , omnia et singula suprascripta et quodlibet eorum, et non contra facere vel venire contra predicta vel aliquod predictorum per se , vel alium , vel alias aliquaracione, ingenio, sive causa , sub pena librarum viginti milium denariorum Venetorum parvorum solempni stipulacione promissa. Versa vice predictus dominus Rogerius Maurocenio Comes Jadre nomine et vice dicti domini Ducis Communis et hominum Veneciarum , habitatorum et subjectorum, fidelium ac districtualium suorum nuncius, syndicus et procurator specialis Illustris domini Petri Gradonici Dei gracia Veneciarum etc. Ducis etc. ad suprascripta et infrascripta specialiter constitutus , ut continetur in commissione dicti domini Ducis facta anno Incarnationis Dominice millesimo ducentesimo nonagesimo tercio Indicione VII., die XXX. mensis Decembris , a me Antonio Judice et Notario infrascripto visa et lecta , initiv , fecit et firmavit puram et firmam treugam usque ad decem annos proximos nunc venturos cum suprascripto domino Georgio recipiente et stipulante tam suo et suorum nomine , quam nomine hominum et Communis Almisii, promittens , quod predictus dominus Dux per se , seu per Commune et homines Veneciarum , habitatores , fideles et districtuales , seu subditos suos non offendet, seu offendi faciet, nec offendi permittet in personis vel rebus predictum dominum Comitem Georgium, nec Commune et homines eos ubique existentes , sed eos omnes et singulos in personis et rebus tam in mari , quam in terra Almisii habebit salvos et securos. Et in horum fidem et evidenciam pleniorem predictus dominus Comes Georgius presens publicum instrumentum sua bulla seu sigillo pendente cereo communiri mandavit. Et insuper domini Egidius Judex , et Leucarus Andree cives Spalatenses, syndici et procuratores nobilis viri domini Stephani de Tadinis de Ancona, Potestatis, Consilii et Communis et hominum Spalati ad infrascripta specialiter constituti, ut patet per instrumentum publicum dicti syndicatus, scriptum per manum Thome Vitalis de Perusio auctoritate Imperiali Notarii et Civitatis Spalati Jurati Notarii, et factum sub anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, Indicione VII. die XXI. mensis Marcii, a me Antonio Judice et Notario infrascripto viso et lecto, nomine et vice ipsorum

domini Potestatis, Consilii, Communis et hominum Spalati, et pro ipsis omnibus solemni stipulacione promiserunt, se facturos et curaturos omni excepcione et occasione remotis, quod predictus dominus Comes Georgius tam suo nomine, et suorum hominum, quam hominum et Communis Almisii, firma et rata habebit et adimplebit, omnia et singula suprascripta, et quelibet eorum, et non contrafaciet, vel veniet aliqua ratione, ingenio sive causa de jure vel de facto, sub pena librarum trium millium denariorum Venetorum parvorum solemnni stipulacione promissa, et obligacione omnium bonorum Communis et hominum Spalati, mobilium et immobilium, presencium et futurorum. Item eodem modo nobiles viri domini Laurencius de Zeualelli Civis Jadre fidejubendo et se pro predictis et quolibet predictorum pro dicto Comite Georgio principaliter obligando in libris et pro libris octingentis denariorum Venetorum parvorum; Gallus olim dominus Cerne de Mergia Civis Jadrensis fidejubendo et se pro predictis et quilibet predictorum principaliter obligando in libris et pro libris septingentis denariorum Venetorum parvorum; dominus Domaldus de Candolinis Civis Jadrensis fidejubendo et se pro predictis et quilibet predictorum pro dicto Comite Georgio principaliter obligando in libris et pro libris sexcentis denariorum Venetorum parvorum; dominus Dessa de Fassogna Civis Jadrensis fidejubendo, et se pro predictis et quilibet predictorum pro dicto Comite Georgio principaliter obligando in libris et pro libris sexcentis denariorum Venetorum parvorum; Barcho de Grisogono de Mauro Civis Jadrensis fidejubendo, et se pro predictis et quilibet predictorum pro dicto Comite Georgio principaliter obligando in libris et pro libris quadrtingentis denariorum Venetorum parvorum; Bivoldus de Batone, Micha Domini Jacobi de Scolatura, et Stephanus olim Marini de Labe, cives Jadrenses fidejubendo quilibet eorum et se pro predictis et quilibet predictorum pro dicto Comite Georgio principaliter obligando, quilibet eorum in libris et pro libris tercentis denariorum Venetorum parvorum; et omnes et quilibet eorum se obligando, ut dictum est, solemni stipulacione promiserunt pro se et eorum et cuiuslibet eorum heredibus et successoribus dicto domino Rogerio Maurcenzo, Egregio Jadrensi Comiti, recipienti et stipulanti vice

et nomine dicti domini Ducus Veneciarum, Communis et hominum Veneciarum, ut supra scriptum est, se facturos et curaturos omni excepcione et occasione remotis, quod predictus Comes Georgius tam suo nomine et suorum hominum, quam Communis et hominum Almisii, ut supradictum est, firma et rata habebit, et tenebit, et observabit, et adimplebit omnia et singula suprascripta, et quodlibet eorum, et non contrafaciet vel veniet aliqua ratione, ingenio sive causa de jure vel de facto, sub penis predictis per eos vel quemlibet eorum expressis solemni stipulacione promissa et obligacione omnium bonorum suorum et cuiuslibet eorum, pro quantitatibus supradictis, mobilium et immobilium, presencium et futurorum. Acta et firmata fuerunt predicta omnia et singula ad Obroium villam Sancte Marie monialium de Iadra in logia dicte ville, presentibus nobilibus viris dominis Vita de Cerne, et Mergia Michaele de Varicasa, et Jacobo de Zadolinis, ac dominis Rogerio de Lourechen, Volzina de Matafarto, Micha Picario, Gregorio dicto Gresco de Botone civibus Jadrensisbus et aliis pluribus testibus ad hec vocatis et rogatis.

Ego Antonius quondam Rolanduzii de Bononia Imperiali et Prefectoria auctoritate Index et Notarius predictis omnibus interfui et ut supra legitur rogatus publice scripsi.

(A „Liber Factorum“ czímű velenczei államkönyv III. kötetéből
66. l.)

71.

Trau, Sebenico és Scardona városok ugyanazon egyezkedésre vonatkozó kezessége. 1294.

In Christi nomine Amen. Anno Incarnationis eius millesimo ducentesimo nonagesimo quarto Indicione VII. die Veneris IX. intrante Aprili. Nobilis vir dominus Mattheus Lucii civis Tragurii, syndicus, actor et procurator nobilis viri domini Philipuzii Rogerii de Todinis civis Ancone, Potestatis, Consilii et Communis Tragurii ad infrascripta specialiter constitutus, ut continetur in instrumento dicti syndicatus facto anno Dominica a Nativitate millesimo ducentesimo nonagesimo quarto Indicione VII., die Jovis kalendis Aprilis, et scripto per manum Sirocti Petri de Ancona, Imperiali auctoritate et nunc Communis Tragurii Jurati Notarii, a me Antonio Judice et Notario infrascripto viso et lecto, nomine et vice dicti Potestatis, Consilii et Communis Tragurii, et pro ipsis omnibus fidejubendo, et se pro nobili viro domino Comite Georgio Berberiensi tam suo nomine, et suorum hominum, quam nomine Communis et hominum Almisii principaliter obligando in libris et pro libris trium millium denariorum Venetorum parvorum; dominus Marinus Dorbnius Judex Civis Sybenicensis, syndicus, procurator et actor Egregii viri domini Georgii Jurisig de Berteris, Potestatis Sybenicensis, Milobrati Drugozai, Elie Dragovani, Marse Gregorii et Marini Drobine Judicium dicte terre Sybenicensis ad infrascripta specialiter constitutus, ut continetur in instrumento dicti Syndicatus facto anno Dominice Nativitatis millesimo ducentesimo nonagesimo quarto Indicione VII., die Jovis VIII. intraente Aprili, et scripto per manum Vincencii Diuiazi Sybenicensis Jurati Notarii, a me Antonio Judice et Notario infrascripto viso et lecto, nomine et vice dictorum domini Potestatis, Judicium et Consilii et Communis Sybenicensis, et pro ipsis omnibus fidejubendo, et se pro

dicto Comite Georgio principaliter obligando in libris et pro libris quinque millibus denariorum Venetorum parvorum; dominus Lubacius Judex, Civis Scardonensis, syndicus, procurator et actor dominorum Pribim Bosani, et Bererislai Judicium Consilii et Communis Civitatis Scardonensis ad infrascripta specialiter constitutus, ut continetur in instrumento dicti syndicatus facto anno Dominice Nativitatis millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, Indicione VII., die XXIX. Macrii; et quia Notario carebant, erat dictum instrumentum syndicatus cum quodam sigillo dicti Communis Scardonensis cereo pendenti roboratum, quod quidem sigillum erat rotundum, integrum, non fractum vel in sui parte aliqua viciatum, in quo quidem sigillo erat scripta imago Beate Marie Virginis sedentis, et ad sinistrum latus ejus tenentis filium suum in gremio et brachio, et littere circumcircata ad dictum sigillum sculpe sic dicentes: „S. Communis Scardonensis“, a me Antonio Judice et Notario infrascripto viso et lecto nomine et vice dictorum Judicium, Consilii et Communis Scardonensis, et pro ipsis omnibus fidejubendo et se pro dicto Comite Georgio, ut supra dictum est, principaliter obligando in libris et pro libris mille quingentis denariorum Venetorum parvorum: Solempni stipulacione promiserunt, quilibet eorum se obligando, ut dictum est, se facturos et curratos, omni excepcione et occasione remotis, quod dictus dominus Georgius Comes Berberiensis tam suo nomine, et suorum hominum, quam hominum et Communis Almisii firma et rata habebit et tenebit, observabit et adimplebit omnia et singula pacta et convenciones, facta, inita et firmata de treugua et super treugua Almisii per ipsum Comitem Georgium, ut supra dictum est, cum Egregio viro Rogerio Maureceno Jadrensi Comite recipienti et stipulanti vice et nomine Illustris domini Duci Veneciarum, Communis et hominum Civitatis ejusdem, nec non et habitatorum, fidelium, subjectorum et districtualium suorum scriptas et scripta per me Antonium quondam Rolandzii, Imperiali et prefectoria auctoritate Judicem et Notarium, anno et indicione predictis, die Dominico XXVIII. Marcii, et eisdem syndicis et procuratoribus seriose singulariter et intelligibiliter coram infrascriptis testibus per me jam dictum Notarium lecta et lectas. Et non

contrafaciet et veniet aliqua ratione , ingenio sive causa de jure vel de facto sub penis predictis per eos et quemlibet eorum syndicorum superius expressis, solempni stipulacione promissa , et obligacione omnium bonorum dictorum suorum Communium et cuiuslibet eorum pro quantitatibus supradictis mobilium et immobilium, presencium et futurorum. Acta et firmata fuerunt predicta in platea Communis Jadre presentibus nobilibus viris dominis Barchi Saladini , Lompredi Zevallel, Andrea de Cande, Damiano de Nasci, et Blasio de Sope , civibus Jadratinensibus, et aliis pluribus testibus ad hoc vocatis et rogatis.

Ego Antonius quondam Rolanduzii de Bononia Imperiali et Prefectoria auctoritate Judex et Notarius predictis omnibus interfui et ut supra legitur rogatus publice serripsi.

(U. o. III. köt. 70—72. II.)

72.

*Nona városnak ugyanazon egyezkedésre vonatkozó kezessége.
1294.*

In Christi nomine Amen. Anno Incarnationis ejus millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, Indicione VII., die Lune XXIX. Marcii. Providus vir Bugius Georgii syndicus et procurator nobilis viri domini Volzite Potestatis, Miligosti Saluonerii et Jacobi Drage Judicum, et Drusine Joannis, ac Tolislai Budislai Camerariorum Consilii et Communitatis Civitatis None, ad infrascripta specialiter constitutus, ut continetur in instrumento syndicatus facto anno Dominice Incarnationis millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, Indicione VII., die XXX. exeunte Marcio, et scripto per manum Petri Nonensis Notarii, a me Antonio Judice et Notario infrascripto viso et lecto, nomine et vice dictorum Domini Potestatis, Consilii et Communitatis None, et pro ipsis omnibus solemni stipulacione promisit se facturum et curatum omni excepcione et occasione remotis, quod nobilis vir dominus Georgius Comes Berberiensis tam suo nomine et suorum hominum, quam hominum et Communis Almisii, firma et rata habebit et tenebit, observabit et adimplebit omnia et singula pacta inita et firmata de treugua et super treugua Almisii per ipsum Comitem Georgium, ut supradictum est, cum egregio viro domino Rogerio Mauroceno Jadrensi Comite recipiente et stipulante vice et nomine Illustris domini Ducis Veneciarum, Communis et hominum Civitatis ejusdem, nec non et habitatorum, fidelium, subjectorum et districtualium suorum, scriptas et scripta per me Antonium quondam Rolanduzii de Bononia Imperiali et Prefectoria auctoritate Judicem et Notarium, anno et Indicione predictis, die Dominico XXVIII. Marcii, et eidem Bugio syndico seriose et singulariter ac integraliter, per me jam dictum Antonium Notarium lecta et lectas, et non contrafaciet vel ve-

viet aliqua racione, ingenio sive causa de jure vel de facto
sub pena librarum duorum millium quingentorum denario-
rum Venetorum parvorum, solemni stipulacione promissa et
obligacione omnium bonorum dicte Communitatis et homi-
num None mobilium et immobilium, presencium et futurorum.
Acta et firmata fuerunt predicta sub logia magna Communis
Jadre, presentibus dominis Volzina de Matafarto, Bogde de
Lourethena, Michaele de Varicasa, Micha Ricario, et Gre-
gorio dicto Gresco de Botone civibus Jadre, et aliis pluribus
ad hec vocatis et rogatis.

Ego Antonius quondam Ro-
landuzii de Bononia Imperiali et
Prefectoria auctoritate Judex et
Notarius predictis omnibus in-
terfui, et ut supra legitur, roga-
tus publice scripsi.

(U. o. III. köt. 70. l.)

73.

*III. Endre király megerősíti Márton alországbírónak a vesz-
prémi káptalannak nagyberényi birtokáról 1294. hozott ítéletét.
1295.*

Andreas Dei gracia Ungarie, Dalmacie, Croacie,
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque
Rex vniuersis Christi fidelibus, tam presentibus quam futuris
presencium noticiam habituris salutem in Domino sempiter-
nam. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumu,
peruenire, quod vir discretus Magister Andronicus Preposi-
tus Wesprimiensis, aule domine Regine charissime Consortis
nostre Vice-Cancellarius, dilectus et fidelis noster, ad no-
stram accedens presenciam exhibuit nobis privilegium Comi-

tis Martini Vice-Judicis Curie nostre , super quadam parti-
cula terre , intra Beren existentis confectum , petens a nobis
cum instancia , ut nos ipsum privilegium ratum habere , et
nostro dignaremur privilegio confirmare. Cujus quidem pri-
vilegij tenor talis est :

Nos Comes Martinus stb. (mint fentebb 69. sz. a.)

Nos itaque ipsius Andronici Prepositi Wesprimiensis
justis petitionibus favorabiliter inclinati, quia inspeximus di-
ctum privilegium Comitis Martini non abrasum , non cancel-
latum, non abolitum , nec in aliqua sui parte viciatum, teno-
rem ejusdem de verbo ad verbum presentibus inseri facien-
tes, ipsum privilegium ratum habentes et acceptum , autho-
ritate presencium confirmamus duplicis sigilli nostri muni-
mine roborando. Datum per manus venerabilis viri magistri
Theodori Prepositi Albensis aule nostre Vice-Cancellarij,
Electi Ecclesie Jauriensis , dilecti et fidelis nostri , anno Do-
mini M^o CC^o nonagesimo quinto, quarto kalendas Maij, Regni
autem nostri anno quinto.

(Eredetie a veszprémi káptalan levéltárában.)

200236

74.

*III. Endre király Benedeknek, bolgár-fehérvári püspöknek Iw
nuke nevű birtokot adományozza. 1295.*

Andreas Dei gracia Rex Hungarie memorie commen-
damus significantes quibus expedit vniuersis presencium per
tenorem, quod nos ob merita serviorum uenerabilis patris
Benedicti Dei gracia Episcopi Albe Bulgarice, Secretarii et
Comitis Capelle nostre, dilecti et fidelis nostri, qui nobis ab
introitus nostri tempore in Regnum Hungarie et in antea vs-
que modo et nunc fideiter et iudefesse seruire non cessa-
uit labores laboribus accumulando, quandam terram wduor-
nici nostri Regalem ad nos immediate spectantem Iwnuke vo-
catam, uacuam et habitatoribus penitus destitutam, quam
Andreas filius Elye wduornicus noster, qui sine heredibus
decessisse dicitur, tenuit et possedit vsque modo, dedimus,
donauimus et contulimus eidem venerabili patri domino Epi-
scopo cum omnibus utilitatibus et pertinenciis terre prediche,
in terris videlicet arabilibus, campis, pratis et utilitatibus
aliis quibuslibet iure perpetuo possidendam et habendam
juxta terminos antiquos et metarum priorum distincciones,
promittentes eidem, quod quando presentes nobis reportauit,
nostrum sibi priuilegium dari faciemus de eadem, peticioni-
bus quibuslibet seu contradiccionibus non obstantibus. Da-
tum Bude feria quinta proxima post octauas Passce, anno
Domini M^o CC^o nonagesimo V^o.

(III. Endre ugyanazon évi megerősítő okmányából, mely alább 75. sz.
a. következik.)

2993

75.

III. Endre király ünnepélyes formában erősíti meg ezen adományát. 1295.

Andreas Deigracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Bulgarie, Cumanieque Rex omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in Domino sempiternam. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire tam presencium quam futurorum, quod venerabilis pater Benedictus Dei gracia Episcopus Albe Bulgarice, Secretarius et Comes Capelle nostre, dilectus et fidelis noster ad nostram personaliter accedens presenciam, exhibuit nobis patentes litteras nostras super quadam terra wdvornici nostri Iwnuke uocata confectas, petens a nobis cum instancia, vt eas ratas habere dignaremur, et nostro priuilegio confirmare. Quarum quidem litterarum tenor talis est:

Nos Andreas Dei gracia Rex Hungarie stb. (következik
III. Endrének 74. sz. a. épen közölt okmánya.)

Nos itaque petitionibus ipsius venerabilis patris domini Benedicti Episcopi iustis, legitimis et modestis assensum fauorablem adhibentes, intuentesque ipsas patentes litteras nostras non rasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte uiciatas, in publicam formam presentis priuilegii de uerbo ad uerbum transscribendo inseri fecimus sine additamento et diminuzione, et auctoritate presencium communiri. In cuius rei memoriam perpetuamque firmitatem presentes eidem concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus venerabilis patris Theodori Dei gracia Episcopi Jauriensis aule nostre Vice-Cancelarii, dilecti et fidelis nostri, anno Domini M^o CC^o nonagesimo quinto, quinto Nonas mensis Junii.

(Eredetie a veszprémi káptalan levéltárában.)

229918

76.

III. Endre király Peechi Péternek és testvéreinek Budey nevű birtokot, mely Moson megyei várának jobhágyfölde volt, azon várjobbágyoknak, kik azt birták, hítlensége folytán adományozza. 1295.

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex, omnibus Christi fidelibus, tam presentibus, quam futuris presencium noticiam habituris, salutem in Domino semperiternam. Ad universorum noticiam tenore presencium voluntus pervenire, quod nobiles viri Petrus, Ladislaus et Johannes filii Iwanche de Peech ad nostram accedentes presenciam, quamdam terram jobagionum castri nostri Musunensis Budey, vocatam, in Comitatu Jauriensi existentem, a nobis sibi dari postularunt. Verum quia de qualitate et quantitate dicte terre nobis veritas non constabat, fidelibus nostris Capitulo Jaurensi dedimus in mandatis, ut suum darent testimonium, coram quo Stephanus filius Idegen homo noster dictam terram conuocatis commetaneis et vicinis reambularet, et statueret filiis Ivanka memoratis, si non foret contradictum, contradictoribus ad nostram presenciam evocatis. Demum idem Capitulum nobis rescripsit, quod hominem suum, cum Stephano homine nostro predicto misissent pro testimonio fidedignum, ad reambulandam terram Budey vocatam memoratam, et statuendam Petro, Ladislao et Johanni filiis Ivance supradictis; qui eandem terram Budey ad decem aratra sufficientem, simul eum virgulto, sicut visu considerare potuerunt, vacuam, et habitatoribus destitutam, sub metis antiquis et terminis, convocatis omnibus viciniis, et commetaneis eiusdem terre, statuisserint Petro, Ladislao et Johanni filiis Ivance, ac filiis Aladarii nullo penitus contradicte existente. Nos itaque consideratis fidelitatibus et serviorum meritis predictorum Petri, Ladislai et Johannis

filiorum Iuance, que nobis in diversis Regni nostri expeditionibus laudabiliter impenderunt locis, et temporibus oportunis, et quia eciam magister Aladarius, frater ipsorum, fidelis miles noster, in expugnacione castri Adorian uocati, quod quidem castrum detinebatur contra nostram Regiam Maiestatem, extitit interemptus, predictam terram Budey uocataam, quam Nikkel et Andreas filii Pauli, et filius ipsius Nikkel Lubyan, et Dominicus filius eiusdem, Cornel et Stephanus, ac filii Valentini et filii Chompo, jobbagiones castri nostri Musuniensis possidebant, qui eo tempore, cum nos per magistrum Johannem filium Henrici Bani detenti fueramus, nostri erant custodes, per eundem magistrum Johannem deputati, et contra nostram Regiam Maiestatem processerunt, in detencione nostra omnem nobis injuriam inferendo, propter eorum excessus huiusmodi notorios manifestos, et infidelitatem ipsorum manifestam, de consensu, voluntate et beneplacito Prelatorum et Baronum Regni nostri, ac nobilium quam plurimorum, ab eisdem infidelibus nostris auferendo, memoratis Petro, Ladislao et Johanni, filiis Iuance, ac filiis fratris eorum Aladarii supradicti. dedimus, donavimus et contulimus, non tam ipsis, quam ipsorum heredibus, berendumque suorum successoribus iure perpetuo et irreuocabiliter pacifice possidendam, tenendam pariter et habendam. In cuius rei memoriam, perpetuamque firmitatem presentes concessimus litteras, duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus venerabilis patris Theodori, Dei gratia Episcopi Jauriensis, aule nostre Vice-Cancellarii, dilecti et fidelis nostri, anno ab Incarnatione Domini Mº CCº nonagesimo quinto, quinto kalendas Octobris, Regni autem nostri anno sexto.

(Az eredeti után.)

77.

VIII. Bonifácz pápa Jánost kalocsai érsekét feljogosítja, hogy az alatta lévő egyházi tartományban tiz egyházi egyént születésök törvénytelensége alól felmenthessen. 1295.

Bonifacius Episcopus seruus seruorum Dei venerabili fratri Johanni Archiepiscopo Colocensi salutem et Apostolicam benedictionem. Ut eo gratior habearis, quo maiorem a nobis gratiam fueris consecutus, dispensandi cum decem clericis ydoneis tue Provincie defectum natalium patientibus, utpote de solutis parentibus seu clericis, etiam in sacris ordinibus citra sacerdotium constitutis, genitis et solutis, quod huiusmodi non obstante defectu eorum quilibet ad omnes ordines promoveri valeat, et obtinere beneficium ecclesiasticum, etiam si curam habeat animarum, dummodo iidem clerici non sint de incestu vel regularibus procreati, et paterne incontinentie sectatores, sed bone conversationis et vite, sufficientis scientie et etatis legitime, super quibus tuam intendimus conscientiam onorare, aliasque ipsis merita suffragantur ad dispensationis gratiam obtinendam, liberam tibi auctoritate presentium concedimus facultatem: ita tamen, quod eorundem clericorum quilibet, sicut requiret onus beneficii, quod eum post dispensationem huiusmodi obtinere contigerit, ad ordines se faciat statutis temporibus promoveri, et personaliter resideat in eodem; alioquin facta sibi gratia, quod ad beneficium ipsum nullius penitus sit momenti. Datum Anagnie kalendis Julii, Pontificatus nostri anno primo.

(VIII. Bonifácz pápa Regestaiból Theiner Monumenta stb I. köt.
380. l.)

78.

VIII. Bonifácz pápa Miklós székesfehérvári kanonokot látszólagos szabálytalansága alól felmentvén, megengedi, hogy javadalmát megtarthassa. 1295.

Bonifacius Episcopus seruus seruorum Dei dilecto filio Nicolao Ungaro, Canonicu Ecclesie Albensis Vesprimiensis Diocesis salutem et Apostolicam benedictionem. Benigne petitiones illas libenter admittimus, que ad quietem corporum et salutem pertinent animarum. Sane petitio tua nobis exhibita continebat, quod cum olim quedam mulier, vitam dicens publice dissolutam, diabolico spiritu concitata, te apud bonos et graves super diversis criminibus, quibus te irretitum mendaciter asserebat, pluries diffamasset; tandem cum dicta mulier contra te in contumeliosa et obprobriosa verba prorumperet, et a te pluries caritative monita, ut ab hiis desisteret, ac id facere non deberet, quidam amici tui, nequeentes huiusmodi ipsius mulieris loquacitatem et nequitiam substinere, ipsam in dorso absque sanguinis effusione vel fractione membrorum, te presente, non tamen contradicente, cum baculo et fustibus, levibus tamen et subtilibus, verberarunt. Verum quia mulier ipsa post modicum temporis spatium exspiravit, tu dubitans, ne propter occasionem verberum sibi taliter illatorum obiret, et ex hoc habens conscientiam remordentem, nobis humiliter supplicasti, ut circa retentionem Canonicatus et prebende, quos in predicta Ecclesia Albensi obtinere te asseris, providere tibi per oportune dispensationis remedium ex benignitate Apostolica dignaremur. Nos itaque tuis supplicationibus inclinati, quieti tue in hac parte providere volentes, tecum, quod premissis nequaquam obstantibus predictos Canonicatum et prebendam licite retinere possis, auctoritate presentium dispensamus. Nulli ergo etc. nostre dispensationis etc. Datum Rome apud Sanctum

Petrum V. Kalendas Novembris, Pontificatus nostri anno primo.

(VIII. Bonifácz pápa Regestáiból Theiner id. m. I. k. 380. l.)

79.

Péter erdélyi püspök a sardi vendégek jogait szabályozza.
1295.

Nos Petrus miseratione Divina Episcopus Transsylvaniae significamus quibus expedit universis presencium per tenorem, quod populis nostris de villa Sard hanc contulerimus libertatem, ut in festo Beati Martini omnes communiter singulis annis tredecim marcas terrestres argenti pro terragio solvere teneantur. Item quicunque ex ipsis hospitibus nostris in ipsa villa Sard certa aliqua edifica, vel vineas, aut alia quecunque opera fecerit, libere possit vendere, vel donare in vita, vel in morte cuicunque voluerint, aut eciam recedentes, et sicut libere venerunt, sic libere recedant quocunque voluerint, justo terragio villico eorum pro tempore constituto persoluto. Hanc etiam graciam eis duximus faciendam, ut quicunque ex ipsis sine herede decederent, omnia bona sua cuicunque voluerint, in morte sua libere possint relinquere, legare, seu donare, uno bove tenue (igy) nobis donato. Ceterum pro decensu nostro semel in anno unum bovem pascualem, et unum porcum, ac unam tunellam vini de tota villa, de singulis eciam mansionibus unam gallinam, unum cubulum avene, et duos panes dare debent. Item minutas causas inter ipsos exortas villicus ipsorum judicabit, majores autem causas, sicut super effusione sangvinis, morte, furto, et similibus, Comes eorum cum villico judicabit; quorunquidem judiciorum due partes cedent Comiti, tercia parte villico remanente eorundem. Super vulneribus autem inferendis, et

illatis , secundum vulneris illati quantitatem , utrum scilicet major, vel minor debeat reputari lesio , et per quem scilicet Judicem, vel villicum de hujusmodi lesione decernatur , modum, et consuetudinem Cybiniensem eisdem volumus facere observari. Ad hec indulsimus eisdem , ut si Judex ipsorum pro tempore constitutus, in exigitis judiciis, seu aliis gravaminibus inferendis se redderet pertinacem et severum, in quo, et in quibus libertas ipsorum populorum nostrorum infringi videretur , absque judicij gravamine , seu cuiusvis timore pene non obstante possunt iidem populi nostri Judicem suum, donec super ipso negocio nos consulant, prohibere. In eius rei testimonium et perpetuam firmitatem presentes concessimus litteras sigilli nostri munimine roboratas. Datum Albe quarto die Resurrepcionis Domini , anno Domini M^o. CC^o. nonagesimo quinto.

(Teutsch és Firnhaber , Urkundenb. z. Gesch Siebenb. I. köt.
188. l.)

80.

*János zágrábi püspök és az ottani káptalan bizonyság levele,
hogy Zágráb város és a medvevári várnagy egyenetlenségeik te-
kintetében kibékültek. 1295.*

Nos Johannes miseracione Divina Episcopus Zagrabiensis et Capitulum loci eiusdem significamus quibus expedit uniuersis memorie commendantes : quod Comes Nicola Castellanus domini Regis de Medwe, et Janinus frater eiusdem ab una parte ; et Andreas Maior uille ac Uniuersitatis ciuum Grecensium ex altera , in nostri presencia personaliter constituti , omnibus litibus , aduersitatibus et iniuricijs super diuersis damnis et personarum captiuacionibus seu detencionibus hinc inde irrogatis , inter eos racione occisionis Petri filii Wenk subortis , paci consulentes , iuxta mandatum domini Regis penitus renunciarunt : ita , quod predictus Comes Nicola et Janius frater ejus , ac quilibet in eorum dominio constituti , aut ad ipsos pertinentes , pretextu damnificationis , aduersitatis uel detencionis personarum amodo nulla damna seu nocuenta uel iniurias aliquas , presertim donec idem Comes Nicola et frater eius custodiam conservacionis castri Medwe habebunt , mencionatis ciibus et ad eos quibuslibet pertinentibus inferent aut inferri faciant manifeste uel occulte . Et super hoc cauendo et obseruando inviolabiliter dicti Comes Nicola et frater eius tactis Sacrosanctis reliquiis prestiterunt iuramentum . Et e conuerso predictus Maior uille et Uniuersitas ciuum promiserunt et assumpserunt , quod nulla dampna et iniurias eisdem Comiti Nicola et fratri eius Janino aut quibuspiam ad eos spectantibus inferent uel inferri facient per se aut quoslibet ad eos similiter pertinentes . Super quibus similiter observandis et attendendis ijdem Maior uille et cives prestiterunt iuramentum tactis Sacrosanctis Euangeliis , excepto seu deducto facto occisionis filij Wenk , quod executioni eiusdem Wenk est relietum . Preterea si ali-

quis uel aliqui ad Comitem Nicola et fratrem eiusdem pertinentes aliquid nocumenti ipsis ciuibus extra ciuitatem Grecensem uel alias irrogarent, ipse Comes Nicola et frater eiusdem infra spacium unius mensis accedendo ad castrum Grecense, satisfacere damnum uel iniuriam passo tenebitur — — — nonnisi ex aduersitatibus euidentibus fuerint prepediti, et infra idem tempus, memorati Maior ville et ciues de suis, aut ad eos pertinentibus, de iniuriis et damnis Comiti Nicola et fratri eiusdem ac ad eos pertinentibus irrogatis satisfaccionem impendere tenebuntur. Tandem ad hec observanda et attendenda, convencionis — — — — — Comes Nicola et Janinus frater eiusdem, in aliquo horum, que assumpserunt, transgressores seu uiolatores fidei reperti fuerint, possessiones suas in ciuitate Grecensi, vel extra ciuitatem ubique existentes — — — Comes Nicola — — ad manus ville communitatis Grecensis deuolvendas, insuper penam perjurii ipse et frater eius — — — et similiter ciues seu uniuersitas predicta, (si) assumpta et promissa in hac parte non attenderet, (et) Comiti Nicole et fratri eiusdem non obseruaret, notam perjurii incurret ipso facto. Datum in vigilia Epiphanie Domini anno eiusdem M^o CC^o nonagesimo quinto.